

**I.P Gimnaziul Bulboci r-l Soroca
s.Bulboci**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reconstructia a acoperisului de tip sarpanta a cladirii I.P Gimnaziul
Bulboci r-l Soroca s.Bulboc****Valoarea de deviz 3 644 757,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	2 000,00	40,70 39,60	81 400,00 79 200,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	2 000,00	11,55 9,90	23 100,00 19 800,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 653,00	26,15 22,30	43 225,95 36 861,90
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	20,80	207,60 202,00	4 318,08 4 201,60
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	105,91	66,00 66,00	6 990,06 6 990,06
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	105,91	22,50 22,50	2 382,97 2 382,97
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10	t	105,91	81,90	8 674,02

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,00	0,00
Total Lucrari de demolare						170 091,08
Incluziv salariu						149 436,54
		1.2. Grinzi din beton monolit				
8	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 15 mm (gr.400mm, K=1+3x0.9=3.7)	buc	323,00	50,66 20,52	16 363,83 6 627,96
9	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	323,00	35,71 33,30	11 534,33 10 755,90
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (14AIII)	kg	2 496,23	20,46 4,21	51 085,33 10 509,13
11	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (12AIII)	kg	204,95	20,46 4,21	4 194,29 862,84
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (6AI)	kg	667,70	22,16 5,90	14 792,89 3 939,43
13	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	296,76	38,35 12,60	11 379,78 3 739,18
14	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	290,90	163,20 58,50	47 474,40 17 017,65
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15	m3	56,45	3 067,42 313,50	173 155,89 17 697,08

1	2	3	4	5	6	7
Total Grinzi din beton monolit						329 980,74
Incluziv salariu						71 149,16
		1.3. Acoperis				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 182,00	33,28 12,50	39 334,00 14 775,00
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,182	518,40 154,80	612,75 182,98
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,182	932,80 373,20	1 102,57 441,12
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Consum Piese forajate din semifabricate masa 1.8kg (Поковки) - 83.5417 kg/m3)	m3	37,647	7 474,68 1 327,50	281 399,27 49 976,39
20	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	22,657	7 114,39 1 421,30	161 190,80 32 202,40
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.(Consum Scinduri de rasinoase - 0.0104m3/m2)	m2	2 350,00	70,78 17,00	166 340,91 39 950,00
22	CE42A	Executarea lucarnelor (Se exclud: Cerceveli (flepnrleru), Lemn rotund de rasinoase, Dulapi ecarisati de rasinoase. Se includ Ferestre si usi din PVC -0.9318 m2/buc, Grilaj din lemn - 1.1273 m2/buc. Cherestea contravintuire 44x100 L tot=595m - 0.02382 m3/buc, Cherestea Cadru fronton - 0.0946m3/buc)	buc	11,00	5 090,33 389,85	55 993,66 4 288,35
23	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Consum Rigle de rasanoase - 0.0087m3/m2)	m2	417,00	121,63 48,00	50 718,86 20 016,00

1	2	3	4	5	6	7
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	32,10	96,45 19,50	3 096,05 625,95
25	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	92,40	372,35 102,50	34 405,14 9 471,00
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/Membrana cu 3 straturi	m2	2 350,00	47,65 14,50	111 976,32 34 075,00
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Consum Coame metalice pentru placi tip tigla - 0.0920buc/m2)	m2	2 350,00	295,24 66,50	693 816,29 156 275,00
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)/ Profnastil LK20 - Stresina	m2	417,00	294,45 66,50	122 787,10 27 730,50
29	CK26B	Contravintuire (противоветровой элемент)	m	595,00	158,75 23,20	94 456,25 13 804,00
30	CK26B	Retinator de zapada l=1.0m (aplicativ) / de culoare rosu/teracot	m	109,00	183,75 23,20	20 028,75 2 528,80
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Consum Piesa de racordare jgheab - burlan - 0.0669 buc/m,l)	m	373,50	370,20 18,00	138 270,18 6 723,00
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	266,00	275,55 21,00	73 296,30 5 586,00
Total Acoperis						2 048 825,21
Incluziv salariu						418 651,48
		1.4. Scara metal antiincendiara SA-1 (1buc)				
33	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat/ Surub de ancorare HSL 3G M12150	buc	16,00	54,00 9,00	864,00 144,00
34	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	351,48	30,80 9,50	10 826,46 3 339,06

1	2	3	4	5	6	7
35	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,351	518,41 154,80	181,96 54,34
36	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,351	932,80 373,20	327,41 130,99
Total Scara metal antiincendiara SA-1 (1buc)						12 199,84
Incluziv salariu						3 668,39
Total Lucrari de constructie						2 561 096,87
Incluziv salariu						642 905,56
Total			lei		2 561 096,87	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		154 297,34	
Cheltuieli de transport			5,00 %		93 018,27	
Total			100,00 +		2 808 412,48	
Cheltuieli de regie			5,00 %		140 420,62	
Total			100,00 +		2 948 833,11	
Beneficiu			3,00 %		88 464,99	
Total			100,00 +		3 037 298,10	
TVA			20,00 %		607 459,62	

Total deviz:
Incluziv salariu

3 644 757,7
2
642 905,56

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria comunei Bulboci)

(funcția, semnătura)